UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS COMPARADOS SOBRE AS
AMÉRICAS

EDITAL PPGECSA Nº 01/2025

ATA DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO FINAL – AVALIAÇÃO DO PROJETO DE
PESQUISA - EDITAL PPGECSA Nº 01/2025

Aos cinco dias do mês de fevereiro de 2026, às 20h05, reuniu-se a Comissão de
Seleção do DOUTORADO, composta pelos professores Cristhian Teófilo da Silva
(presidente), Rosamaria Giatti Carneiro e Martin Leon Jacques Ibañez de Novión,
designada pelo ATO DA COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO DO PPGECSA Nº
17/2025. A reunião teve a finalidade de proceder à homologação do resultado final da
etapa de Avaliação do Projeto de Pesquisa, após a análise dos recursos interpostos,
conforme as normas estabelecidas no Edital  nº 01/2025.

A Comissão deliberou os seguintes resultados:

1. Resultado Final - Avaliação do Projeto de Pesquisa - DOUTORADO:

Nº Inscrição Nota Situação

3280 90 Aprovado(a)

3281 70 Aprovado(a)

3261 70 Aprovado(a)

3409 40 Eliminado(a)

3421 75 Aprovado(a)

Ata de Reunião Resultado Final Projetos (Doutorado) (13761968)         SEI 23106.102604/2025-73 / pg. 1

3504 70 Aprovado(a)

3525 70 Aprovado(a)

3611 75 Aprovado(a)

3673 70 Aprovado(a)

3746 10 Eliminado(a)

3762 80 Aprovado(a)

3778 70 Aprovado(a)

3779 80 Aprovado(a)

3787 80 Aprovado(a)

3820 70 Aprovado(a)

3860 12,6 Eliminado(a)

3861 80 Aprovado(a)

3869 75 Aprovado(a)

3891 75 Aprovado(a)

3896 85 Aprovado(a)

3899 80 Aprovado(a)

3936 90 Aprovado(a)

3950 70 Aprovado(a)

3960 95 Aprovado(a)

3982 85 Aprovado(a)

4021 85 Aprovado(a)

4041 75 Aprovado(a)

4043 80 Aprovado(a)

4061 75 Aprovado(a)

4090 95 Aprovado(a)

4091 90 Aprovado(a)

4098 85 Aprovado(a)

Ata de Reunião Resultado Final Projetos (Doutorado) (13761968)         SEI 23106.102604/2025-73 / pg. 2

4133 80 Aprovado(a)

4134 90 Aprovado(a)

4140 85 Aprovado(a)

4141 80 Aprovado(a)

2. Observações:
Candidatos aprovados devem ficar atentos para a convocação da prova oral conforme
estipulado no EDITAL PPGECSA Nº 01/2025.
3. Encerramento:

Nada mais havendo a tratar, a sessão foi encerrada e lavrada a presente ata, assinada
por todos os membros da comissão.

Brasília, 05 de fevereiro de 2026.

Cristhian Teófilo da Silva - Presidente da Banca

Rosamaría Giatti Carneiro - Membro da Banca

Martin Leon Jacques Ibañez de Novión - Membro da Banca

Documento assinado eletronicamente por Cristhian Teófilo da Silva,
Professor(a) de Magistério Superior do Departamento de Estudos Latino-
Americanos, em 05/02/2026, às 20:06, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Martin Leon Jacques Ibanez de
Novion, Professor(a) de Magistério Superior do Departamento de Estudos
Latino-Americanos, em 05/02/2026, às 20:09, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de
Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 13761968 e o código CRC AC48375F.

Referência: Processo nº 23106.102604/2025-73 SEI nº 13761968

Ata de Reunião Resultado Final Projetos (Doutorado) (13761968)         SEI 23106.102604/2025-73 / pg. 3

	Ata de Reunião Resultado Final Projetos (Doutorado) (13761968)